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	 Hvis du har gode ideer 
til, hvilke projekter Miljø­
punkt Indre By-Christians­
havn skal prioritere i sit ar­
bejde, er du meget velkom­
men til at sætte dem ind i 
idébanken på vores hjem­
meside www.a21.dk.

På www.a21.dk kan du løbende følge med i centerets 
aktiviteter. Her finder man også Strøtanker om bære­
dygtighed, en blog i feltet mellem klima og bæredygtig­
hed, København og den globale virkelighed. Den rum­
mer omkring 500 indlæg, som introducerer inspirerende 
og tankevækkende artikler, rapporter, videoer, klima- og 
bæredygtighedsinitiativer fra hele verden og følger udvik­
lingen mod et mere bæredygtigt København. 
	 Er du ikke fortrolig med at færdes på en blog, er der 
under blog vejviser introduktion til de mange muligheder.

Blog og idébankByens grønne lunger

Miljøpunkt Indre By-Christianshavn er et Agenda 21-cen­
ter, som har til opgave at styrke bydelens bæredygtighed 
og skabe frodige, smukke og grønne rammer for beboere, 
arbejdende og besøgende. 
	 Vi vil gerne i samarbejde med bydelens borgere, virk­
somheder, foreninger og institutioner medvirke til at reali­
sere et København som Verdens Miljømetropol, med 
et faldende globalt økologisk fodaftryk og en fremsynet 
klimaplan, som sigter målrettet mod CO2-neutralitet og 
en fuld udfasning af fossile brændstoffer.  
	 Denne proces rummer mange udfordringer såvel som 
muligheder. Og den indebærer i høj grad, at vi udvikler 
en ny bevidsthed om den måde, hvorpå vi er til stede på 
kloden - med en vision om det gode liv, som er mindre 
ressourcekrævende end i dag.

De grønne planter er af vital betydning for, at storbyen 
er et sundt og godt sted at være. De renser luften og 
forbedrer byens mikroklima. De laver ilt og opsamler 
CO2 fra atmosfæren. I den tætbebyggede by er der blot 
meget lidt plads mellem husene. Derfor vil det ofte væ­
re nødvendigt at inddrage de lodrette flader. 
	 Facadeplanter luner om vinteren og køler om som­
meren, samtidig med at de beskytter mod både solens 
og frostens nedbrydning. Og de kan hjælpe med til at 
afbøde klimaforandringernes virkning på bymiljøerne.
	 Som borgere, ejerforeninger og virksomheder kan 
vi gøre, at vores lille hjørne af byen bliver levende og 
frodigt. Københavns Kommune kan sikre gode ram­
mebetingelser for byforgrønnelsen, for eksempel ved 
beskæringsordninger og en udfasning af parkering på 
karreerne. Og som Miljøpunkt kan vi stimulere byfor­
grønnelsen gennem at indsamle og formidle viden om 
vellykkede facadebeplantninger og gårdomlægninger.

Tænk globalt ... Byforgrønnelsen er central i klimatilpasningen og vital for 
udviklingen af  den bæredygtige by.



På FNs topmøde i Rio de Janeiro vedtog man i 1992 
Agenda 21, en dagsorden for det 21. århundrede, som 
udstikker rammerne for en bæredygtig fremtid. 
	 Agenda 21 er en global vision om at finde veje til 
at dele Jordens ressourcer - med vores medmennesker 
såvel som vores omgivende natur og de kommende ge­
nerationer. Agenda 21 påbyder derfor udarbejdelsen af 
lokale Agenda 21-planer, som afspejler de forskellige 
livsvilkår rundt omkring i verden. I lyset heraf udarbej­
der Københavns Kommune hvert fjerde år en Agenda 
21-plan, som sammenfatter kommunens miljø- og bære­
dygtighedsbestræbelser. 
	 For at styrke det lokale miljøarbejde, har Københavns 
Kommune etableret otte Agenda 21-centre i de enkelte 
bydele, heriblandt Miljøpunkt Indre By-Christianshavn. 
Hvert af disse miljøpunkter er organiseret som selvstæn­
dige fonde med egen bestyrelse, som repræsenterer en 
bred vifte af interesser i bydelen.

Miljøpunkt og Agenda 21 Vores vision Aktiviteter og projekter
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Ved Miljøpunkt Indre By-Christianshavn kan du låne en 
ladcykel og derved transportere stort og småt - uden 
at belaste miljøet. Du kan også låne en energispare­
taske. Med taskens udstyr kan du måle energiforbruget 
forskellige steder i dit hjem og få gode ideer til, hvordan 
din energiregning kan gøres mindre.
	 I Miljøpunkt Indre By-Christianshavns Agenda 21- 
bibliotek kan du finde inspiration og information om 
emner som byforgrønnelse, klima og bæredygtighed.
	 Vores første projektplan indeholder en række grund­
lagsundersøgelser for at skabe et godt fundament for det 
videre arbejde: Muligheder for lommeparker, gade­
træer og grønne tage, gode eksempler på gårdsane­
ringer og facadeplanter, borgeres og virksomheders 
holdninger til (og barrierer for) en klimaindsats osv. 
	 Planen rummer også projekter som idékonkurrencen 
Den grønne by, andelsbaserede vindmølleparker og 
medvirken til Klimabundmøde under COP15.

Miljøpunkt Indre By-Christianshavn ser sin rolle som ad­
vokat for livsrummet, biodiversiteten og byens grønne og 
levende elementer. Vi vil informere, inspirere, koordinere, 
samarbejde, støtte lokale initiativer, bygge netværk, skabe 
maksimal synliggørelse på holdninger og bringe bydelens 
mange muligheder i spil.

Vi vil virke for et København ....

som miljømetropol, hvor bæredygtighed er konsekvent 
indtænkt overalt
som udstillingsvindue for en bæredygtig trafik- og kom­
munikationsstruktur
som en frodig, smuk, sund og grøn ramme for byens be­
boere, arbejdende og besøgende
med en målsætning om CO2-neutralitet og faldende glo­
balt økologisk fodaftryk.

Vi vil arbejde for denne vision gennem ....

at skabe lokal dialog om væsentlige miljøspørgsmål, her­
under kommunens miljøpolitik
at forankre agenda-aktiviteterne ved aktiv inddragelse af 
bydelens borgere, institutioner, foreninger, virksomheder 
og handelsliv, 
at bistå med bred faglig viden og kvalificeret bistand til 
de nævnte parter, samt
at støtte helhedsorienterede miljøprojekter i tæt samar­
bejde med andre aktører. 

Udviklingen af den bæredygtige by har globale implikationer. Se 
mere om Agenda 21 på www.a21.dk.

Partikelforureningen er et af storbyens store miljøproblemer. Miljøpunkt Indre By-Christianshavns aktiviteter dækker et bredt 
spekter af miljø- og bæredygtighedsaktiviteter.


